
COPIA

COMUNE DI
SAN PIETRO IN GUARANO

(Provincia di COSENZA)

Largo Municipio 1 - tel. 0984/472511 - FAX 0984/472147
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it e-mail: comunesanpietroinguarano@pec.it

III° Settore - Lavori Pubblici

Repertorio delle determinazioni
N° 225 del 02/04/2021
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 97 DEL 02/04/2021

OGGETTO: Lavori di: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”. Determina a
contrarre per l'affidamento dei servizi professionali mediante trattativa diretta del servizio di
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione. CUP:
D94H20001170001 - CIG: 86944116ED.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 14/20 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE
ALLO SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,
RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 26/09/2019, esecutiva, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;

 la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 01/06/2020 “Assegnazione definitiva ai
Responsabili di Servizio Comunali delle dotazioni per l’anno 2020”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 06.04.2020, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

 la delibera di G.M. n. 01 del 11/01/2021 “Assegnazione ai Responsabili di Servizio
Comunali delle dotazioni per l’anno 2021, in vigenza dell’Esercizio Provvisorio”;

Premesso che:
 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art.

1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato
dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata
nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni
di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per
la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”

 con il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, è stato approvato il modello di
certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2021, previsti
dall’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);

Considerato che:
 questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in

premessa e a tal fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità
tecnico economica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i lavori per “Intervento di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio comunale in C.da
Padula, Via Casaluzzi e Santa Marina-Quadrivio Panza del comune di San Pietro in
Guarano (CS)” dell'importo complessivo di € 999.970,00;

 che l’intervento riguarda la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico



per come indicato nelle priorità del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020;
 l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili da ciascun comune, è pari

per l’anno 2021 a Euro 950.000.000,00;
 con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’Economia e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si è proceduto all’attribuzione
del contributo anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020
hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno;

Considerato
 che il Comune di San Pietro in Guarano, in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di

finanziamento, per l’affidamento dell’ Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Santa Marina-Quadrivio
Panza del comune di San Pietro in Guarano (CS)” per un importo complessivo pari a Euro
999.970,00;

Rilevato
 che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto, all’art. 3, ciascun comune beneficiario del

contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare i lavori di che
trattasi entro entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018. In caso
di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le
modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

Preso atto
 che, per come risulta all’art. 3 comma 2, di suddetto Decreto è previsto un controllo da parte

del Ministero attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche ai sensi del D.lgs.
229 del 2011 classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-
comma 139_anno 2021” e tramite la banca dati delle pubbliche amministrazioni in base
alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) dell’Anac il cui
termine iniziale coincide con la data di pubblicazione del bando o lettera d’invito, a seconda
della procedura di gara prescelta, e i controlli successivi in fase di liquidazione della spesa,
attraverso le informazioni correlate sempre al relativo CIG;

Vista
 la necessità di affidare ad un operatore economico esterno, dotato di adeguata

professionalità e competenza, l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva,
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori,
Contabilità e Certificato di regolare esecuzione, nell’ambito dell’ “Intervento di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via
Casaluzzi e Santa Marina-Quadrivio Panza del comune di San Pietro in Guarano (CS)”;

Dato atto che:
 è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.

50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell' 11
Settembre 2020 per i servizi e le forniture di importo inferiore a € 75.000,00;

 la procedura di affidamento sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto
delle norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di
protezione dei dati personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di
cui al d.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso
della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della
documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta,
l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione;

 ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

 il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del
D.M. 17.06.2016, pari ad Euro 66.031,41 oltre Cassa Previdenziale ed Iva in misura di
legge;

Visto
 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell' 11 Settembre 2020, il quale stabilisce che

questi tipi di incarico vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo pari o inferiore alla soglia di 75.000,00 euro, possono essere affidati in via



diretta;
Dato Atto che:

 che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ammonta ad €
66.031,41 escluso Cassa previdenziale e Iva in misura di legge;

 che la stessa è al di sotto della soglia di € 75.000,00 per come previsto e disciplinato dalla
sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a)
così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell'11 Settembre 2020;

 che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 86944116ED;

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D94H20001170001;
 l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto
 di dover provvedere in merito, all’esperimento di apposita Richiesta di preventivi rivolta aa

due o più operatori economichi individuato fra gli operatori iscritti nell’apposita sezione della
CUC Lappano-Rovito-San Pietro (sito Web: https://cuc-lappanorovitosanpietroinguarano.ga-
t.it) ;

 di espletare la procedura di espletamento sulla Piattaforma Telematica della vigente CUC di
questo Ente, (sito web: https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);

Evidenziata la necessità di procedere con urgenza, all’affidamento del Servizio in oggetto,
stante i tempi molto ristretti;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di avviare trattativa diretta per affidare il servizio dell’incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione
lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativo all’”Intervento di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via
Casaluzzi e Santa Marina-Quadrivio Panza del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”,
mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a della Legge
N. 120 del 2020 e di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

-oggetto: progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare
esecuzione, per l'importo di € 66.031,41 oltre contributi previdenziali 4 % ed IVA 22%;
-importo a base di trattativa: di € 66.031,41 oltre oneri previdenziali pari ad € 2.641,26
oltre IVA 22% pari ad € 15.107,99 per un importo complessivo di € 83.780,66;
-motivazioni dell’affidamento:
1. Rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza;

2. Di stabilire che per l’affidamento dell’incarico in oggetto si seguiranno le procedure di cui al
D.Lgs 50/2016 e s-m.i., art. 36 comma 2, lettera a, con affidamento diretto previa
consultazione di due o più operatori economici;



3. Di stabilire che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica di questo
Ente, (sito web: https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/), attingendo
all'Albo dei professionisti presente sulla piattaforma CUC Lappano-Rovito-SanPietro (sito
Web: https://cuc-lappanorovitosanpietroinguarano.ga-t.it);

4. Di precisare ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 s.m.i.
«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue:

In ordine al punto a):

Fine da Perseguire:

Progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, direzione lavori,
contabilità e certificato di regolare esecuzione

In ordine al punto
b):

oggetto del contratto:

Affidamento del servizio di Progettazione
definitiva, esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, direzione lavori, contabilità e
certificato di regolare esecuzione

forma del contratto: Convenzione d’incarico

clausole essenziali:
L'importo del servizio è fissato in € 66.031,41
oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%

In ordine al punto e):

criterio di selezione:

Trattativa Diretta articolo 36, comma 2 lett. a)
dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., così come modificato dall'art. 1 comma 2
lett. a della legge N° 120 del 2020;

criterio di
aggiudicazione:

Ribasso sull'importo del Corrispettivo posto a
base di negoziazione

5. Di approvare la lettera di invito a formulare offerta e la modulistica complementare, allegati
al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
6. Di dare atto che l'importo a base d'asta è fissato in € 66.031,41 oltre cassa previdenziale al
4% ed Iva al 22% calcolato secondo le tariffe di cui al DM 263/2016 ed allegato al presente
atto dirigenziale;
7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è
l’Arch. Alfonso Quintieri;
8 Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: D94H20001170001 e il
seguente CIG: 86944116ED;
9. Di Imputare la somma complessiva dell’intervento sul Cap.Peg. 2517/11 del redigendo
Bilancio Esercizio Finanziario 2021;
10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
11. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Arch. Alfonso Quintieri)




